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( (/) Whether Salami or premium received by lessor is ta\able 

under Income Ta\ Act. I 961 ? Discuss. 

(h) Assessee, a partner in a firm created .a trust. 

By a settlement deed he assigned his profits of ten 

percent [right, title, interest (excluding capital)] in 

the firm to the trust. He claimed his income 

transferred to trust as diversion of income. Is he 

legally justified ? Discuss. 20 

(a) CF1T ~ ID"U ~ "Bffilft 7lT sft fq '4 Y ~ 

an~, 1961 ct aRf1fu ChFil•;q % ·? ~ 

~I 

(b) fcnm 1:filf if ~ f.:rmmrr ~ ~ ~ Cf1T ~ 

fcti<:rr I ~ flY~ ct I fcrffi8r IDU ~ 1:filf if -w:R 

~ ~ ct ffi"i•(aTI~) ~' ~· (~ 



2. (a) 
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~~ 

if ~ 31Ll11 ·3W1 Cfil 3W1 ct 3"l q ;q'i \Jj"' m Cfil 

~ ~ I CP-1T% fcrf~: '""'"ll""l'if-61d % ? ~ 

~I 

What is an agricultural income under Income Tax Act, 

I 96 I ? Discuss briefly with the help of case law. 

(h) Discuss whether the following incomes constitute 

agricultural income ? 

(L) Interest on arrears of rent m respect of 

. agricultural land 

(iL) Income from fis~eries 

(iiL) Income derived by growmg special quality 

of grass required for creating golf 

course. 20 

P.T.O. 
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~~ I"' , . ~ 
~ 31f'i:.il.,"1'1, 1961 Cfi ~ ~ 3W1 cp:n 

(iii) ~ CfiT ~ fr<m: CfiB %TI aNfa.-Td" ~ 

A Cfi1 erm CfiT ~ -B ~ 3W1 1 

3. (a) Discuss the residential status of company under Income 

Tax Act, 1961 . 

• (b) Arun, a citizen of India left India on 5-5-2000 for 

. 
employment abroad. He did not came to India up 

to previous year 2009-10. During 2010-11 and 2011-



~os: 

12 he Yisited l ndia for 135 days and ] 98 days 

respectiYely. ln the previous year :W12-13 he came 

to India on 7-5-2012 and left on 29-11-2012. Discuss 

his residential status for Assessment Year 2013-

1,1 under Income Tax Act 1961. 20 

(a) 3WfcR aTI'tff.:r:r:l, 196 I cfi ~ ~ Cfft 3i I q I fflll 

~Cfll~~ I 

(b) 'l.Tm1 cfi •1111 ftctJ m -2t ~ if ~ ~ 

5-5-2000 cn1 'qffif ~ Rll1 % fqOO cr>f 

• 2009-10 C'fCfi 'l.Tm1 ~ 3WIT 2010-11 a:ih: 

2011-12 cfi ~ ~ '>-lffif Cfi1 & ~= 135 

R11. \l~n 198 R11. (fCfl ~ 1 f1:rOO cp>f 

2012:-13 ~ if % 7-5-2012 cn1 ~ 3Wl1 \12IT 

29-11-2012 cn1 ~ -B-=qffi "Tfl!T 1 ~an~, 

1961 cfi 3=R'rfu f.:r~ ~ 2013-14 %g ~ f.!qlfi'lll 

~Cfll~~l 

P.T.O. 
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(a) Whether heads of income given 111 section 14 

of Income Tax Act. 196 I are mutually exclusive ? 

Discuss. 

(h) Ani], a businessman owns a residential building 

in Lajpat Nagar where he lives with his family. 

He also owns old house in Pahar Ganj which he 

has been unable to let out as it is unfit for human 

dwelling but he has put up hoardings on its roof 

and let them out for advertisement for various 

companies .. Another house owned by him in Kamla 

~agar is used by him for purpose of his business. 

Discuss his tax liability under head 'I nco me 

from house property' under Income Tax Act, 

1961. 20 
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(b) CfliUGi!F(l ~ 3iAc1 ~ -;:pn: it·~ 311611«14 

<>-rcr~ Cfi1 ~~~ fC"l Cfl "% ~ cr~ ·:wR 1rftcrn: ~ 

~~ WTI % I ~ ~ if 'l.ft ~ lffi1 ~ 

~ l1cf1R % ~ % fcnnil TR ~ ~ 1W::rT 

~ % l1RCf f1cm:f ~ 31j)q~ % ~ ~ 

l1cf1R CfiT oo TR ~ 'RlTI W % "Cl~ ~ fcrf~ 

CflAlf1lfl cnl fqiiJiq1J ~ fcnnil TR ~ \&1% I Cfi11ffi 

-;:pn: it ~ fCII f'"lC'CI ~ l1cf1R cnl ~ IDU ~ 

CfiWffi~~~~~~~t I 

~ an~, 1961 ~ ~ ~~ ~ it 

3Wi' ~ ~ ~ ~ CR ~IPl\Cll "CflT ~ 

~I 

PTO. 
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( u) When is a managing director of company taxable under 

the head ·salary· of Income Tax Act, 1961 for the 

• remunerati.on he got from company ? Refer case 

law. 

(b) Is the making or earning of Income essential 

requirement to admissibility of expenditure 

under Section 57 (iii) of Income Tax Act 1961 ? 

Discuss. 20 

(a) fcfim ~ C!1T ~~ f12:!W:fl ~ 'B ~ ~ 

1llft~ %TI 3W1cR an~, 1961 ~ ~ ~ 

~ ~ ~ Cf)'(l\)H'I m-m-%- ? f.ruT<:r fcrf'tl ~ 

~I 

(b) cp:rr ~ a:rf~, 1961 'CflT 'tTm 57 (iii)~~ 

~ 'CflT fCil Cfl llf\"1 I ~ ~ 3Wl C!1T ~ 7:IT 3ffi 

3i1Cl~4Cfl ~a:n -%- ? 
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6. Discuss whether the following expenditures are deductible under 

section 37 of Income Tax Act 1961 : 

(a) Expenditure incurred by company for increase of its 

authorised share capital and issue of bonus shares. 

(b) Amount paid· by Jute Mill for purchase of loom 

hours 

(c) Contribution given by assessee under sugarcane 

development scheme for construction of roads around 

his sugar manufacturing factory. 20 

~ ~ ftfi CFIT f1101fef~C1 cx:p:J aw:JC.R aTI~, 

1961 CfiT '1:00 37 ~ ~ ~ <W<1 ~ :. 

(a) ~mu~w~~-~cr2:IT~~ 

~ f.rzfll CfiT ~ ~ ~ 7p:jl ~ 

(b) '¥ ~ ID'U ~-eiif ~ ~ ~ ~. ~ CfiT 

~~l 

P.T.O. 
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(c) 'FlT fcrctim ~ ~ ~ Rmftrr ~ ~ -:;:fRT 

fClf111f?fl ~ ~ ~-~ ~ Cfi1 f.:r:ITuT I 

7. (a) What is meant by bad debt ? Discuss with the help of 

decided cases and statutory provisions the conditions for 

claiming any sum to be deducted as 'bad debt' fer 

purposes of Income Tax Act, 1961. 

(b) Discuss the law laid down inN. Bagavathy Ammal 

V. CIT, JT 2003 (i) SC 363. 20 

(a) ~ ?ff1JT Cfi1 CfliT an~ t ? ~ an~, 

1961 * ~ ~ ~~ ?ffUT' ~ ~ -q ~ 

~ ~ CfR'ft M .qr ~ Cfi1 zy:rr ~ 

~ ~ qjT ~ fqf1~'q(l ctm ·Cf~ ~ 

~cm~-B~ 1 

(b) N. Bagavathy Ammal V. CIT, JT 2003 (i) SC 363 

-q an~~ Mtf Cfi1 ~ ~ 1 
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8. Ajay holds 5000 out of 20.000 equity shares of Ambica Ltd. a 

company in which his wife Anita holding B.A. Degree is working 

as Finance Manager on a salary of 40.000 per month. Also A jay 

gifted Rs. oBe lakh to liis wife Anita. This amount was invested 

by her in debentures of JFCI. 

The assessing officer clubbed the interest which Anita got from 

deb!'!ntures and also salary which she received from Ambica Ltd. 

in the previous year 2012-13 in the total income of Ajay. 

Discuss the justifiability or otherwise of computation done by 

the revenue department. 20 

6if~Cfll ~~ Cf)t:q;ft if, Rif# ~ 'Cfl1 B.A. 

full'Tmft 1Wft 40,000 ~. 1J. 11f. ~ ~Cf1 11( fcnT 

~ ~ ~ il ~ t", ~ ~ -qm '3CRf ~ 

~ ~0,000~ ~ il 'B 5,000~ ~ I~·~ 3llffi 

'tfffi 31f.:rffi 'Cfl1 I ~ ~ GA il ~ ~ I ~ ~ 

P.T.O. 
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~ -~ cn1 ~ -~ -m ~ * fsil'"'t:4il it f1Clf:(ld 

CR:~I 

f.:r~ 31f~ -2t "3m cnl ~~it amen &m fsi?l'klii 

1=R ~ ~ ~ o~ ~ F<1P"t2:s -B ~ Cf1ST 

2012-13 it ~ ~ Cfl1 ~ cn1: m , 

~ fcl'mTT &m cnl 'lt 7fO'RT '""lll~f~d t 312TCIT 3R~ 

12 1,900 
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